1. ООО «Компания ВЫБОР»

121248, Москва, Украинский бульвар, д. 3/5, корп. 2

2. ООО «Содействие»

109240, Москва, ул. Яузская, 6/8, 5

3. ООО «Перспектива»

603005, г. Нижний Новгород, ул.Ульянова, д. 31
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-338/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19 марта 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Компания ВЫБОР» (далее – ООО «Компания ВЫБОР», Заявитель) на действия организатора торгов — общества с ограниченной ответственностью «Содействие» (далее – ООО «Содействие», Организатор торгов) при проведении открытого публичного предложения в электронной форме по продаже имущества должника ОАО «АКРО» (сообщение № 52030133685) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Компания ВЫБОР» на действия организатора торгов — ООО «Содействие» при проведении открытого публичного предложения в электронной форме по продаже имущества должника ОАО «АКРО» (сообщение № 52030133685).
По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразились в следующем:

1) необоснованном отказе в допуске ООО «Компания ВЫБОР» в связи с непоступлением задатка на счет Организатора торгов;
2) нарушение сроков опубликования сообщения о проведении Торгов.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

В ходе рассмотрения представленных документов и сведений Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, антимонопольный контроль торгов, проводимых в рамках процедуры банкротства, делегирован антимонопольным органам. Такой подход находит свое отражение в судебных актах по делам №№ А40-121763/2012, А40-165736/2012, А40-73774/2013.

Согласно пункту 3 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 15.02.2010 № 54 (далее – Приказ № 54) утвержден Порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также Порядок подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным Требованиям (зарегистрирован в Минюсте РФ 18.05.2010 № 17258).

Сообщение о проведении Торгов по продаже имущества должника ОАО «АКРО»  № 52030119238 опубликовано в газете «Коммерсантъ» 28.09.2013 (№ 177, стр. 63), а также на сайте газеты «Коммерсантъ», на сайте оператора электронной площадки 27.09.2013. Форма проведения Торгов: открытый аукцион с открытой формой предложений о цене по продаже имущества ОАО «АКРО»:
- нежилое помещение, общая площадь 1263,6 кв.м., номера на поэтажном плане: подвал, помещение I-комната Б, помещение II – комнаты с 13 по 22, этаж 1, помещение I – комната Б; помещение III – комнаты с 1 по 14; этаж 3 , помещение I – комната ,, помещение III – комнаты с 1 по 27; этаж 4, помещение I – комнаты с 5 по 30 Б, адрес (местонахождение) объекта: г. Москва, Малый Каретный пер., д. 11-13, стр. 2, кадастровый (или условный) номер 138875;

- право долгосрочной аренды на земельный участок общей площадью 3940 кв.м., имеющий адресные ориентиры: г. Москва, Малый Каретный пер., вл. 11-13, стр. 1,2,3,4,10,11, кадастровый № 77:01:0001094:24 по договору долгосрочной аренды земельного участка № М-01-013985 от 14.09.1999 г.;

- исключительное право на товарный знак по свидетельству № 206362, зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации на имя ОАО «АКРО» 15.11.2001 г., действующее до 29.10.2019 г. Приоритет товарного знака – 29.10.1999 г.

Начальная цена лота – 548 256 652, 65 руб. Шаг аукциона – 1 %.
В соответствии с сообщением № 52030125154 от 29.11.2013, опубликованного в газете «Коммерсантъ» 30.11.2013 (№ 221, стр. 48) Торги по продаже имущества ОАО «АКРО» признаны несостоявшимися. Повторный аукцион состоится 15.01.2014 в 13:00.

Согласно сообщению № 52030132596 от 24.01.2014, опубликованного в газете «Коммерсантъ» 25.01.2014 (№ 11, стр. 60) повторные торги по продаже имущества ОАО «АКРО» признаны несостоявшимися.

В соответствии с сообщением № 52030133685 от 07.02.2014, опубликованного в газете «Коммерсантъ» 08.02.2014 (№ 21, стр. 58) объявлены торги посредством публичного предложения по продаже имущества ОАО «АКРО». Начальная цена 493 430 987, 39 руб. Заявки принимаются с 09:00 11.02.2014. Величина снижения начальной цены имущества составляет 10% от начальной продажной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

Согласно части 4 статьи 139 Закона о банкротстве в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

При продаже имущества должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными статьей 110 настоящего Федерального закона, указываются величина снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

Рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах осуществляются в порядке, установленном статьей 110 настоящего Федерального закона.

При отсутствии в установленный срок заявки на участие в торгах, содержащей предложение о цене имущества должника, которая не ниже установленной начальной цены продажи имущества должника, снижение начальной цены продажи имущества должника осуществляется в сроки, указанные в сообщении о продаже имущества должника посредством публичного предложения.

Победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

С даты определения победителя торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения прием заявок прекращается.
Согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.
Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В соответствии с сообщением № 52030133685 задаток установлен в размере 10 % от предложенной цены продажи имущества. Задаток перечисляется на основании Договора задатка на р/с 40702810817000212011 в ЗАО «ВОКБАНК» г. Нижний Новгород, БИК 042202722, к/с 30101810700000000722, ИНН 5259045103, КПП 770501001.
Согласно требованиям сообщения о Торгах к заявке должен быть приложен платежный документ, подтверждающий внесение (перечисление) задатка на основании заключенного договора о задатке.

В соответствии с протоколом № 421-ОТПП/1 от 07.03.2014 заявка ООО «Компания ВЫБОР» принята 07.03.2014 в 00:00:03.605. По заявке принято решение об отказе в допуске к участию в торгах по причине неподтверждения поступления задатка.

В ходе документального анализа представленных материалов и сведений, согласно пояснениям Заявителя, в составе заявки ООО «Компания ВЫБОР» приложено платежное поручение № 3 от 06.03.2014 на сумму 4 950 000, 00 руб., вместе с тем, денежные средства по данному платежному поручению перечислены не были, что подтверждается, в том числе выпиской со счета Организатора торгов.
При этом денежные средства в размере 4 950 000, 00 руб. были перечислены ООО «Компания ВЫБОР» в соответствии с платежным поручением № 5 от 07.03.2014.

Таким образом, учитывая, что в составе заявки ООО «Компания ВЫБОР» представило платежное поручение № 3 от 06.03.2014, по которому денежные средства переведены не были, Комиссия приходит к выводу, что поступление денежных средств в размере задатка на момент составления протокола об определении участников торгов (07.03.2014) не подтверждено.

Вместе с тем, Комиссией установлено следующее.

Согласно пункту 3.1 Приказа № 54 для проведения открытых торгов организатор торгов представляет оператору электронной площадки заявку на проведение открытых торгов в форме электронного документа.
В соответствии с подпунктом «к» пункта 3.2 Приказа № 54 в заявке на проведение открытых торгов указываются размер задатка, сроки и порядок внесения и возврата задатка, реквизиты счетов, на которые вносится задаток.

Согласно пункту 3.6 Приказа № 54 заявка на проведение открытых торгов и прилагаемые к ней сведения и документы должны быть размещены на электронной площадке в течение одного часа с момента регистрации такой заявки.

На электронной площадке с помощью программно-аппаратных средств автоматически создается сообщение о проведении электронных торгов, доступ к которому, до момента его подписания организатором торгов, предоставляется исключительно организатору торгов, разместившему сообщение.

Организатор торгов подписывает такое сообщение электронной цифровой подписью не позднее следующего дня с даты размещения заявки на электронной площадке. При этом до подписания сообщения организатор торгов вправе включить в него дополнительную информацию об имуществе, в том числе графические копии документов о правах на имущество, описания, планы, фотографии, экспликации.

После подписания сообщения о проведении торгов электронной цифровой подписью организатора торгов такое сообщение подлежит размещению на электронной площадке в открытом доступе и не может быть изменено, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.
Согласно сообщению о проведении Торгов, в том числе опубликованному на сайте оператора электронной площадки, не определены сроки внесения задатка для участия в Торгах.

Следовательно, в действиях Организатора торгов имеется нарушение подпункта «к» пункта 3.2 Приказа № 54.

В отношении доводов Заявителя о нарушении сроков опубликования сообщения о проведении торгов путем публичного предложения, Комиссия поясняет следующее.
Обязательный срок, установленный Законом о банкротстве, для предоставления заявок (25 рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов), а также для опубликования сообщения о проведении торгов (30 дней до даты проведения торгов) не может быть применен к процедуре проведения торгов в форме публичного предложения в связи с тем, что при проведении публичного предложения дата проведения торгов определяется периодом действия публичного предложения.
Кроме того, торги в форме открытого аукциона по продаже имущества ООО «АКРО», а также повторные торги (признанные несостоявшимися) были опубликованы в порядке и сроки, установленные законодательством о банкротстве, в Торгах приняли участие 8 лиц, в том числе, Заявитель.

Учитывая данные обстоятельства, Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов Заявителя в указанной части.
На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.
2. Признать в действиях Организатора торгов нарушение подпункта «к» пункта 3.2 Приказа № 54.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание для устранения допущенного нарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7